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Korfanty kupuje stronnictwo N. P.
Blok N. F. R. z Chadecją

p o d  e g id a  K o r f a n te g o .
W ARSZAW A. 12. grudnia . — (tel. w ł.) zzą się  pod patronatem  Korfantego.

Z Katowic donoszą, że toczyły się' tu rokow a-1 Jak donoszą pisma endeone, Korfanty pod- 
nia m iędzy N PR.( i Ch. D. o  utw orzenie wiel- | ją ł się finansowania konsumów ełipeerowiskich 
k iego  stronnictw a centrowego. U kłady w tej na Ci. Śląsku, .k tórym  grozi bankructwo. W i-
spirawie prow adzone być m ają ze strony NPR. 
przez W achow iaka i Mańkowskiego, ze stro 
ny Ch. D. przez ks. Adamskiego. Układy to -

dać zapotrzebow anie pieniędzy Korfantego zbli
żyło NPR. do tego handlującego polityka.

Niepokoje w Estonji,
MOSKWA. 12. grudnia. (A W .) K orespon

dent „Izw iestji"  w Petersburgu  podaje sze
reg  informacji o sytuacji w  .Estonji. W  N ar
w ie ma panow ać jakoby nastró j niepokojący. 
Stacjonowane lam pu łk i piechoty usposobio
ne są rewolucyjnie. Żołnierze, jak donoszą „1- 
zw ieśtja“  m ają ód)mawiać rozstrzeliwania po
wstańców zfw yroków  sądu wojennego, oświad
czając, że obow iązkiem  ich jest walczyć w 
polu, a nie w kraju . W ed ług  dalszych doniesień 
„Izw iestji"  3 żołnierzy tego p u łku  rozstizela

Przygotowania Sowietów
Kubo zapowiedział dziesiątkowanie w razie o- 
poru. Estończycy wzm acniają ochronę g ran i
czną i utworzyli już mptrójną linję okopów 
i g ęs tą  sieć wywiadowczą. Jednocześnie — jak 
donoszą „ izw iest,a" , rzad estoński rozsiewa 
pogłoskę, że ze strony sowieckiej nadciąga 
dywizja piechoty, kawalerja i pancernik. Do
tychczasow y poseł sow. w  Estonji Kopecki je- 
dzie do Danji. N a jego miejsce m ianowany zo
stał starszy  sek re ta rz  kolegjum „Narkom in- 
d ie łu "  P iotrow ski, czynny bolszewik od r. 1104 

no, Do N arw y wezwano autom obile pancerne Należał on swego czasu do socjaldemokracji 
„o sto je  faszyzm u" Gen gubernato r Narwy Król. Polsk iego  i Litwy.
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2 5  S e j m u ,
W ARSZAW A. 12. grudhia. (teł. w ł.) Za 

tydz eń nastąpi przerw a świąteczna w ob ra 
dach sejm owych, k tó ra  potrw a mniej więcej 
m iesjąe W obec tego okazuje się koniecznetn 
załatw ienie jeszcze przed feirjąmi p ro jek tii p ro 
w izo rem , budżetow ego na pierw szy k w arta ł 
1925 roku . Załatw ienie tego  wypełni cały ty 
dzień. W. ten sposób jnne p ro iek ty  ustaw, a 
m iędży nimi p ro je k t ustaw y o najwyższych 
w ładzash  w ojskow ych, wejdzie pod ohrady, 
dopiero  po ferjiach.

Słynna spraw a żyrardow ska (afera Ku
charsk iego), wejdzie na porządek dzienny sej-

(mtu w e w torek, a dziś już rozdano postom od 
powiednie druki ze spraw ozdaniem  komisji.

W ARSZa WA  12. grodnia. (te!, w ł.) Na 
dzisiejszem posiedzeniu tejltnu. odesłano do ko
m isji p ro jek t ustawy o [monopolu sp ir/tu b o 
wymi i (załatwiono szereg drobniejszych spraw. 
Po referacie tow. posła. M oraczewskiego, k tó 
ry  imieniem kom isji skarbowej, przedstaw ij 
spraw ę p rzerad iow an ia  pożyczek państwowych 
zapow iedział min pracy Sokal, wniesienie pro
jek tu  ustaw y o zabezpieczeniu od berobocia 
pracow ników  um ysłow ych

II tns

Rada bigi NaradAw o mniejszościach narodowych.
RZYM. 12. g rudh ia . (Pat.) Na wczorajśzetn 

posiedzeniu Rady Ligi otlczytał przew odniczą
cy u st prezydenta senatu w łoskiego T itto-, 
n i‘tg »  z  w yrazam i pow itania dla członków P a
dy a  następnie przypom niał wzniosłe słowa 
wypowiedziane przez T ittoniN go w  senacie 9. 
b ira. podnoszące zasługi Ligi narodów  w o
bec św iata.

Dalej zajm ow ała się  Rada zagadnieniem lu
dności m uzułm ańskiej pochodzenia albańskie
go  w  G recji i w ogóle spraw ą ochrony mniej
szości i w ym iany ludności Sprawozdawca Qui 
nones de Leon oświadczył że Wymianą ludino-

j ś o  powinna całkow icie należeć do kompeten
cji komisji mieszanej oraz, że tra k ta t o m niej
szościach nak łada  na Ligę obowiązek prze
konania sję, czy wymiana nie obej;mie osób. 
k tó re  powinne być od niej Wyłączone. W  koń
cu zalecił spraw ozdaw ca Radzie zwrócenie się 
d'o neutralnych członków  komisji mieszanej dla 
wymiany ludności g recko- tureckiej o p rzy 
jęcie na śjebie ro li m andatarjuszy Rady Ligii. 
Spirawozuanie to  przyjęto.. N astępnie delegat 
w łosk i Salandra z łoży ł sprawozdanie w  sprawie 
ośw ia ty  publicznej W Z ag łęb iu  Saary, k tó ra  
to  sprawd uregulow ana jest trak tatem  wersal

skim . Sprawozdawca jjodkreślił, że dokum en
ty  przedstaw ione przez kom isję rządzącą Wy
kazują ,iź kom isja zbadała  sprawę szkół nietyl- 
ko z punktu widzenia praw nego ale i polity
cznego i m oralnego. Rada Ljgi apeluje do roz
tropności komisji rządzącej dla Z ag łęb ia  Saary 
w yrażając przekonanie, że komisja potrati zna
leźć środk i do usunięcia zaniepokojenia jakie 
spiaw a ta  zdaje się wyw oływ ać u ludności Za- 
gębia. W reszcie zajm ow aa się Rada Ligi, pro 
jekte.n  W łocha Cu aolo w sprawie utworzenia 
m iędzynarodow ej federacji w z aj' mnej pomo
cy dla ludności krajów  dotknjętych klęskami 
i przyjęła propozycję spraw ozdaw cy o pow o
łaniu komjsji, k tó rahy  w  porozum ieniu z se- 
n retaria tem  generalnym, opracow ała raport o- 
kreślający cele federacji i jej środki finan - 
sowe. Raport ten zostanie złożony następnemu 
ogólnem u zgrom adzeniu Ligi. Po pożegnalnem 
przem ówieniu Cham berlaina a k tó ry  w raca do 
Londvnu, posiedzenie publiczne zam knięto. Na 
nieoficjalnem posiedzeniu Rada odnowiła pa Je
den rok! m andat wysokiego Komisarza Ligi 
w G dańsku Mac lionella.

Pożyczka amerykańska dla PoIskI
W \R SZ A W A . 12. gruania  — (A. W .; 

„Prz. W iecz /t donosi że od dłuższego cza
su prow adzi rokow ania z  konsorcjum banków 
am erykańskich o pożyczkę. W imieniu rządu 
prowadzi rokow ania w tej spraw ie wicemin. 
skarbu  p. Klarner. Ze strony am erykańskie
go występuje 2 delegatów. Rokow ania mają 
p izebieg  pomyślny. W tych dnpuch przesłane 
zostanie do  Ameryk, sp.s warunków" na ja
kich pożyczka m ogłaby  być zawarta.

Komisja arbitrażowa ota sprawy włókien
niczej.

W ARSZAW A. 12. grudnia . — (A. W .) 
Kom isja arb itrażow a dla załatw ienia za targu  
w przem yśle włókienniczym , odbędzie pierwsze 
posiedzenie we w torek  w W arszawie. Do ko 
m isji te j w chodzą 3 przedstawiciele robo tn i
ków', 3 przem ysłow ców , oraz supei a rb ite r  p. 
Bukowiecki

Cnoroba dyplomatyczna7
W ILDER. 12. grudnia. (A W .) „A bend“ 

donosi z Paryża w  zw iązku z chorobą H er- 
n o ta :  P raw ie w szystkie dzienniki francuskie 
w yrażają przekonanie, że ma sję tu  do czynie
nia^ lj tylko z chorobą dyplom atyczną, k tó 
ra ma służyć do uniemożliwienia ponownej) 
konferencji z Chamberlainem^ ma ona być ró 
w nież odpowiedzią na postulaty  angielskie w  
spraw ie sp ła ty  długów .

PARYŻ.112. grudnia. (A W ) Stan zdrow ia 
prez. min. H errio ta, k tó ry  zachorow ał na 
grypę pogorszy ł się i daje powód do. obaw , 
tem bardziej, że gorączka sję wzm aga, co jest 
n iepokojące ze w zględu na to, że H . cier
pi również na chorobę serca. Chory me p rzy j
m uje n ikogo.

«
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Jubileusz B. Limanowskiego.
i

C. K W , P P. S. i Z. P. P. S. 
złożyły tow. Limanowskiemu nast. 
a d re s :

N estorow i Socjalizmu polskiego cześć, 
chwała, b ra te rs tw o  po wieczne czasy!

Żeś, czci największej godny owarzyszu, 
w iek swój przeżył w ciężkiej służbie publicz
nej, ofiarnej a męczeńskiej ;

żeś zórawlem czuwał nad .młodzieńczym 
entuzjazm em  pokoleń em igracyjnych, kierując 
ten entuzjazm ku  pracy nad wyzwoleniem pol
sk iego  robotnika ;

żeś — dzwonnik niestrudzony — przypo
m inał pokoleniom o Polsce, Lelewelu, W o r
cellu, Rewolucji i Pow staniu narodowem, w ią
żąc w niezliczonych dziełacn, z k tó rych  każde 
czynem było , wysiłek polskie, myśli społeczne 
z przędziwem  ogólno-ludzkich ukochań Z a
chodu ;

żeś tułaczem  półw iekow ym  wykuw ał na 
boleściwytn szlaku mvśh Polaka i socjalisty — 
w A rchangielsku i Pawłowsku, w Zurychu 
i w Paryżu, we Lwowife i w  Krakow ie, nękany 
od noskiew skich oolicjantów i od polsko- 
austrjack ich  namiestników, wynosząc z tych 
ucuęczcń myśl i uczucia wiecznie m łode i tę 
sknoty pełne

żeś dia strudzonych i zbłąkanych m iał 
zawsze słow o oiucńy i w iary w przyszłość Na- 
rodti polskiego, w wyzwolenje robotnika pol
sk iego  ;

żeś życie swo_,e dojrzałe wypełnił olbrzy

mią ilością znakom itych dzieł naukowych ;
żeś socjalista, przed laty  zgórą  pięćdzie

sięciu w  „Kweśtji Robotniczej'7,-! we Lwowie 
wydanej, uderzył w dzwon odrodzenia klasy 
robo tn iczej;

żeś od  tej cli wili nie przestaw ał służyć 
idei wyzwolenia polskiej klasy robotniczej w  
wolnym N arodzie polskim ;

żeś przewodniczyć pierwszemu paryskie
mu zjazdow i Polskiej Partji Socjalistycznej, k ła 
dąc podwaliny pod tej partji naszej m yśl i ta k 
tykę, pod jej dziejową zasługę  i przyszłość — 

Robotnikowi w winnicy narodowej — 
Siewcy i Przew odnikow i —
Tułaczowi —
Dzwonnikowi —
Pisarzow i -
A postołow i dobrej nowiny.
Senatorowi Wolnej Rzeczypospolitej Pol

skiej
w  tym  dniu uroczystym  dla Ciebie, T ow a

rzyszu, i dla robo tn ika  polskiego i dla Narodu 
polskiego cześc składam y, życząc, dobry a 
zacny Tow arzyszu, abyś długie1 jeszcze lata ży ł 
i pracow ał dla klasy robotniczej, dla Partji j 
dla Ojczyzny

W arszaw a, d. 8. grudnia 1924 r.
CENTRALNY KOMITET W V KO.\A\Yc./.Y 
POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ.

Z W 1ĄZ E K P ARL AMENTAR N Y 
POLSKICH SOCJALISTÓW.

Zadr eczrni E fałszywej pogłoski.
W ARSZAW A. 12. grudnia. (A. W .) W e

d ług  „K urjera Porannego" wiadomość o nie- 
po dpi san At przez prezydenta Rżplitej nomina
cji generałów  dywizji na generałów  broni, o k a
zała się njeprawdziwa. N atom iast podpisanie 
tych nominacji zostało  odroczone do czasu u- 
thw alenia ustaw y o organizacji najwyższych 
w ładz wojskowych.

Radiotelefon uf Warszawie
W ARSZAW A. 12. grudnia (A. W .; Szereg 

instytucji publicznych w W ajszaw ie posiada już 
aparaty  radjotelefoniczne, wszystkie kumisar- 
jaty  policyjne mają aparaty  radjotelegrafjcz- 
ne, zaś kom enda policji zaopatrzona jest rów 
nież w aparat nadawczy.

W C W K IE G D
wódki

CZYSZCZONA 
PERDA MOCNA 
STARKĘ 
S T A R U C H Ę
ŻYTHIÓWKR

Państwowa- gospodarka solna.
W ARSZAW A 12 grudnia (Pat.l. Sejmowa ko

misji przemysłowo handlowa zajmowała się sprawą 
państwowej erospodarki solnej i omawiała program 
tej gospodarki. Obecny na posiedzeniu minister 
przemysłu i handlu Kiedrm złożył sprawozdanie, 
z którego wynika, że produkcja soli w państwo
wych salinach w porównaniu z produkcia z czasów 
przedwojennych znacznie urosła i wyraża s;ę dla 
salin małopolskich za rok 1923 ilością 229.000 ton. 
podozas gdy w r. 1912 ilość ta wynosiła 150.000 
ton Równocześnie wzrosła znaczme wydajność pracy 
robotników. Pan miirster zaznaczył, że zmniejszyły 
się równńż własne koszty salin. Po przeranwipniu 
w imieniu ministra skarbu dyrektora Terczyńskieeo 
rozwinęła się ożywiona dysknsja. Głównym jej za
gadnieniem byia sprawa, gdzie należy skoncetrować 
gospodarkę solną. ezv ręirach mmisrra prze.myTu 
i handlu czy też si arbn. W wyniku dyskusji przy
jęto rezolucję, wzywająca rząd. aby całą gospodarkę 
solną ześrodkował w ministerstwie przemysłn i han
dlu, jako w ministerstwie fachnwem. Następnie 
przyjęto rezolucję wzywającą rząd do rozszerzenia 
monopolu spredaźy soli na obszar całego państwa 
oraz wykonywania tego monopolu za pośrednictwem 
organów państwowych.

Zaostrzany Kurs wobec Niemiec.
PARYŻ. 12. grudnia. (Pat.) „M atin" dono

si, że na Qugi d* O rsay  otrzym ano sprawozda
nie międzysojuszniczej kom isji kontrolnej w 
Niemczech. Nie jest to  jednak dokninient osta
teczny, na k tó rym  oprze się kolmisja am basa
dorów . W edle informacji dziennika konferen
cja am basadorów  bęazie m usiała stwierdzić, 
iż Rzesza nie wypełniła postanow ień tra k ta 
tu  wei Salskiego w  sprawie rozbrojenia.

N iem a zatem m owy o zmianie okupacji w 
N adrenii. Pewna w ybitna osobistosć wojsko- 
Nwa ośw iadczyła na zapytanie w spółpraco
w nika M atjna, że isto tn ie Niemicy nie wykonali 
w szystkich swoich zobowiązań, w ykazując wi
doczny b ra k  dobrej woli.

Wydanie postdw sattowl.
WARSZAWA. 12 12. (Pat.). Sejmowa komisja re

gulaminowa i nietykalności poselskiej postanowiła wy
dać sądom następujących posłów Łańcuckiego, Wasyń- 
czuka, Sergljusza Kozickiego, Czuczmaja i ks. tikowa. 
Natomiast komisja odmówiła wydania p<>slów Pankra- 
tza. Eisensteina i Arciszewskiego.

7)
KŁYM POLISZCZUK.

„P A Ń S K A  ŻONA“.
(Z rrkraińsKiego)

(Dokończenie.)
V.

Słońce zeszło ,asne — dzień był pogodny'. 
M ióz aż trzeszczał, bo na św M ikołaja*) za
wsze tak  bywa. Kiedyś dzień ten święcono 
bardzo uroczyście, a teraz — zwyczajny subie. 
— Pow staw ali ludzie i jak zwykK krzątali się 
w gospodarstw ie, kiedy nagle gruchnęła 
w ieść :

— Komnezamoz udusił swoją pańską 
ż o n ę !... "

I zakipiało  we wsi, niby w ulu Rzucali 
swą robotę! i każdy biegł do domu „komneza- 
m oża".

Przychodzą, patrzą i widzą
— Leży na łóżku sina-sina... Mówią — 

poduszką...
Samego „ktjm nezam nża" niema. Ka^ał sie

b ie  aresztow ać i posadzić za k ratam i, dopóki 
z m iasta nie przyjadzie  śledcza kom isja.

Ludzie chodzą sobie, gw arzą, a  W asyłyna 
b iega  po oodw órzu1 skarży się:

— Oj1 dolo ty  moja ! Cóż ja teraz  pocznę ?...
N ik t się Jej nie dziw i, bo każdy rozum ie,

*) M ikołaja 19. grudnia

jaka ona gospodyni i, ile się tu taj napraco
wała.

D opiero popołudniu przyjechała komisja 
śledczą a z nią, rodzice n eboszczki. Najpierw 
w eszła do izby kom isja, a starym  pozwolono 
wejść doniero wówczas kiedy komisja ukoń
czyła sw oje dzieło. — Porżnęli nieboszczkę, 
popróli i (poskładali do trum ny. — W eszli ojco
w ie i zapłakali jak dzieci.

— Czy na to  doglądaliśm y i wychowy
w aliśm y ciebie?!...

A ona sob ie  leży vv trum nie, m by to nie do 
niej. Tylko zmęczone oblicze przem awiało m il
czeniem i dostojeństwem śmierci.

— Dla was przecie w yszłam  za niego.
W asyłyna rozb ija  się na w szyśtkie strony.
— N ie m oże .przecież ta k  leżeć w im ńm  

dom u! Pom óżcie nu ludzie dobrzy!...
Ludzie — nie ta ta rzy  — ciemnymi wieczo

rem  zrobili pogrzeb. Zaprzęgli do sanek jakieś 
„w ozow e" konie i wywieźli na cm entarz. Nikt 
prócz g rab a rzy  1 Jaw tuszenki nie w id iza łteg o  
jia!k m dlała na pagórku zam arzłej ziemi stara 
m ątka, i jak g ryzł swoje ręce s ta ry  ojcier

Siłą zabrał ich s tam tąd  Jawtuszeńko. Kiedy 
w rócił db wsi, odjeżdżała komisja i „kom- 
nezam oż" z nią, bo  go napraw dę aresztowano 
Jaw tuszeńko zdenerwow ał s ię : żal mu byłb 
nieboszczki, lecz żal i Zanozy. Kręcił się koło 
kom isji i dokoła .rodziców

— N iem a co rob ić  — mówi — tu ta j  psy- 
chologja..

Sędzia śledczy milczy, lekarz ujśłniecha się, 
a rodzice nieboszczki — z żalu byli niema! 
memu i g łu si.

— Damy k o rzec  żyta, żeby było .co jeść — 
przem aw iał Jaw tuszeńko, natrząc na starych.
— Do sąd u  pośleimy św iadków  ile trzeba... 
Skom binow ana sprawa... Boląca... Można po
wiedzieć — nieszczęście...

Sporządzono te  same sanie na k tórych  wie
ziono nieboszczkę na cmentarz, ludzie posadzili 
starych a  razem  z iumi korzec żyta i pow ie
dzieli :

— Nie wsDommajcie złem słowem... 
Pojechała kom isja, pojechali starzy. Za-

cichły rozhow ory  we wsi, ty lk o  na wieczorni
cach m ów iono:

— Jak  to  te raz  tej biedhej W asyłyttje... 
Z ostała  sama jedna, a gospodarstw o wielkie...

VI.
P rzed  sarnym Bożem Narodzeniem sadz U 

Zanozę narodbw y R ew trybunał. Jawtuszeńko 
był św iadkiem  i św iadczył:

— T u ta j psychologja... Można powiedzieć
— nieszczęście.. Robotnik i pan:... Dwa p rze
ciwne charaktery ... Czyż może cm być w ,- 
n ier ?...

' Z rozum iał go R ew trybunał i jednogłośnie 
zapadł w y ro k :

— Nie w inien!
Zanoza, jak siedział tak i zemdlał Wżięfc. 

go pod ręce i poprowadzili p rosto  do sani i 
ty lko dzwonki żatęezały  W mroźnem, pow jetrzu 
Jaw tuszeńko siedział obok niego 1 coś imu opo
w iadał o W asyłynie, o całem (ego gospodar
stw ie, a on  s łu ch a ł i żcławńło m it się, że śm 
mu się dziwny sen jak z upiorne! bajki... 

KONIEC.

v
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Kaii^iha -  to naiłańszy podarunek na gw iazdką
Olbrzymi wybór książek gw iazdkow ych po cenach n a j n lż s z y c n  poleca Księgarnia Lodowa, Szajnochy l

Nowy parlament Rzeszy.
Niemcy szły du walki wyborczej pod dwo- 

•na sz ta n d a ra m i: czai no - czerwono - złotym  
i czarno - b ia ło  - czerwonym. Pierw szy — to 
sztandar republiki, dru^i — sztandar hohen- 
zolernow skiej monarchji.

Pierw sze kolory  'były symbolejn partjj, k tó 
re bro-niły polityki pokojowego porozum ienia 
z Francją i Anglją — drugie  tw orzy ły  chorą
g iew  bojow ą nacjonalistów, k tó rych  ostatecz
nym celem jest wojna odwetowa.

Pod sztandarem  czarno - czerwono - z ło 
tym  walczył} trzy  p a r t je : socjalni demokrac;, 
burżuazyjni d em o k rad  i katolickie cpntrujmj. 
k tó re  u tw orzy ły  republikański ,,blok lewicy". 
PizeciW  nim sta ła  monarchist} czua, nacjona
listyczna p raw ica : hohenzoilernowscy niemiec
ko - narodow i, m onarcl^styczna (W itteisba- 
chów ) baw arska p a n ja  ludowa i najbardziej 
sk ra jn i „Yolkische". w łaściwi hakenkieuzlerzy.

M iędzy obu  blokami tkwiła niezdecydowa
na politycznie i ideowo niemiecka partja  lu
dowa, k tó ra  szła pod sztandaiem  Hohenzoller
nów ate ri/wnocześnie zapewniała, że ..np pe
wien czas" stoi na gruncie republiki.

Jak  m iędzy tym i trzem a blokami rozstrzyg  
nął lud niemiecki w ubiegłą niedzielę ?

Bez wątpienia —,

BLOK L E W IC Y  W Z M Ó G Ł  SIĘ Z N A C Z N I E
— z 193 m andatów  na 232. Z drugiej strony 
blok m onarchistyczno - nacjonalistyczny został 
o s ła b im y  — trzy  partje  prawicowe posiadają 
obecnie ty lko 13b m andatów, podczas gdy w 
poprzednim  parlamencie posiadały 143.

232 g łosów  lewicy nje wystarcza jednaki 
aby m ogła  ona objąć rządy. Gdyż m iedzy le
wicą a zdecydow aną praw icą znajduje się nie
m iecka p a rtja  ludowa z 51 posłam i, k tó ra  na 
w ypadek utw orzenia się rządu czysto repu 
blikańsKiego, natychm iast orzesz łaby do pra
wicy A poza te in  trzeba się liczyć również 
z kom unis tatm, k tó rzy  są zawsze przeciw każ- 
deimti rządow i tak  lewicowemu j.ak i p raw i
cowemu Rząd i epublikanskiej lewicy m iałby

przeciw  sobie zatem całą  prawicę łącznie z ko 
munistam i Czyli 232 głosów  na 232, nie posia
dałby w .ęc w iększości, lnnemi więc słowy,

45 K O M U N IS T Ó W  U N iE M O Ż L IW IA  P O W 
S T A N IE  REPUBLIKAŃ SKIEJ  L E W I C Y !
M ożliwości, k tó re  wysuwają się obecnie, 

są następujące:
1. Pozostanie obecnego rządu  „środka", 

opierającego się na centrum , dem okratach i 
periji ludowej. Lecz rząd ten rozporządzałby 
tylko 152 głosam i na 493.

2. Rząd „wielkiej koalicji", obejmującej 
trz} partje  lewicowe i niem. partję  ludową 
W spółpraca jiednak socjalistów z wielko; - kapi
talistyczną partją  ludową zdaje się być w y
kluczona, a ewentualnie z tych partji powsta
ła w iększość skazanaby była każdej chwili na 
rozpadnięcie się.

3. Rząd „bloku burźuazyjnego", to jest 
praw icy i Icentrum. B yłby to  blok najostrzejszej 
reakcji w ew nątrz kraju, rząd, k tó ryby  wyw o
łał jak największą nieufność zagranicą i -wtrą
cił Niemcy w ciężkie powikłania m iędzynaro
dowe.

Rząd sta ły  m ó g ljy  stwe rzyć t} lko Dioa 
lewicy. Ale do tego  rządu lewicowego nie do
puszczą komuniści.

Miljon niemieckich robotników który  w 
m aju jeszcze głosow ali na kom unistów, pu- 
znało zb io jn ię  komunistyczną, popełnianą przez 
rozłam yw anie ruchu robotniczego i

W R Ó C I Ł O  DO* O B O Z U  S O C JA L N E J  DEMO
KRACJI ,

Lecz, c \  k tó rzy  trwając, w zaślepieniu,, w y
brali 45 posłów  kom unistycznych, wonni są 
że nie może przyjść do skutku  rząd lewicy, 
kierow any przez socjalnych dem okratów . Oni 
winnj są, że reakcja niemiecka może zawsze 
jeszcze staw iać k łody  pochodowi dem okraty
cznej i republikańskiej myśli i oddalać jej o- 
stateczne zwycięstwo

Widma Koalicji prawicowej 
w Niemczech.

BERLIN. 12. grudnia (P a t)  K anderz 
Marx przyjął dziś przedstawicieli frakcji p a r 
lam entarnych, ludowcą centrum i dem okra
tów, celem om ówienia z nimi nowej sytuacji 
parlam entarnej. Popołudniu, kanclerz przyjmie 
przedstav'icieii frakcji nacjonalistów, ju tro  zaś 
socjal- dem okratów  „G erm ania" komunikując 
wczorajszy w yw iad, udzielony przez kanclerza 
redak to row i „H am burger Frem denblałt", pi
sze, że oświadczenia kanclerza nie należy -u- 
ważać za zgodę centrum  na udział koalicji 
prawicowej. W  razie ewentualnego p rzystą 
pienia centrum  do takiej koalicji postawiliby 
om  nacjonalistom ciężkie warunki dotyczące 
polityki zagranicznej i wewnętrznej.

Wiadomości telegraficzne,
BUKARESZT. 12. grudnia. (Pat.) Policja 

w ykry ła  \v; różnych m iastach  wielkie ilości o- 
dvzw kom unistycznych i liczne dokuprenta, u>- 
jawniające, że z Rosji przysyłano znaczne fun
dusze na cele propagandow e. Dokonano licz
nych aresztow ań zwłaszcza wśród Rosjan I 
W  ęgrów . '

LONDYN. 12. g rdan ia . (P a t)  M owa kan
clerza sk a rb u  C hurchila nje w yw ołała w  A- 
meryoe dodatniego wrażenja a zwłaszcza ustęp 
dotyczący uskutecznienia przez wspólnych dłu
żników  Anglji i Ameryki jednoczesnych p ro 
porcjonalnych sp ła t obu tym  państwom.

LONDYN. 12. grudnia. (Pat.) Reuter. 
Bank M organa w ysłał wczoraj do Niemiec 3 
m iijony dolarów w złocie.

Nouy riąd łotewski
RYGA, 12 12. (Pat.). Prezydent republiki powie

rzył Hugonowi Gelminsowi, deputowanemu związku 
włościańskiego, misję nlworzenia n 0wego gabinetu — 
Zdaniem cLienników, sprawa podziału tek pomiędzy 
związek włościański a grup1 centrum natrafia na 
trudności, które nie zostały jeszcze usunięte.

Z sali odczytowej.
Dr. GANSZYNIEC: Sprawa numerus clausus i zasadnicze 

jej znaczenie
Numerus (clausus jest -wstydliwe oznaczenie zamiast 

n. cl. Iudneorum ograniczenie liczby słuchaczy Ży
dów ' Jako taki jest to objaw antysemityzmu na grun
cie uniwersyteckim; z tego więc punktu widzenia a; 
nio czysto uniwersyteckiego, należy go też rozpatrzeć, 
Ponieważ zagada te nie antysemityzmu jest skompliko
wane. przeto prelegent ogranicza się do punktów zasa
dniczych i dzieląc całość na dwie części, omawia w 
pierwszym1 wykładzie antysemity zm w społeczeństw ie. 
rezerwując dla długiego wyjaśnienie naukowe zaga
dnienia żydowskiego i  rozv, lązanie kwestjji numerus 
clausus. Jako główne powody antysemityzmu przytacza-i 
ją rasę. religję. etykę, narodowość i te prelegent po 
porządku omawia

Wyliczają jako główne przyczyny: religję. etykę, 
n - s o d o w o  śe

Zaczanjmy od rasy, którą antropolodzy zwykle u- 
ważają za ostateczną przyczynę wszystkich różnic nie 
tylko cielesnych, ale i umysłowych i psychicznych, 
Wsaelka antysemityzm o ile wocóle szuka racjonalnej 
i ttankdwej osłony dla swych twierdzeń, pracuje przy
puszczeniem zasadniczej różnicy między rasą aryjską, 
* »e#nkką. Idealnie czystą formą rasy aryjskiej m ,ją  
być Hindusi i przetderwsz^tkiem Germanowie w Eu
ropie. łdeJn ie  czystą rormą semitow m ają być ży dzi, 
iterv*wisia takie twit rdzenie m a pewne niewygody. Po 
Ritważ antysenutyzin naukowy jest artykułem ekspor 
wwym mteiigencjji dla izerokich mas. które są jeszcze 
«Jir«9Ci||lanskIe. to ze względu na nie trzeb? rozwiązać 
także pytaniu A po Jezus ? Co chrześcijaństwo ? Jeśh 
sornieka rasa rzeczywiście tak upośledzona umysłowo 
i Mtemlnis tak nisko stojąca, to oczywista także Jezus

i Tirzościjaństwo, jako sekia pierwotnie żydowska nie 
mogą być lejjsze policzek więc -wymierzony przeciw 
ży'dowi spada na twarz chrześcijańską. Ale na to anty
semici znaleźli różnił sposoby: mianowicie głoszą sy
ryjskie pochodzenie Jezusa i każą ewangelji kłamać: 
jedni sprowadzają Jezusa z rodziców nieżydów drudzy 
uważają Jezusa za identycznego z bogiem keltyckim 
Hesus — cel jest jeden i t'*n sam, mianowicie sharmo- 
n iłowanie antysemityzmu z podstawą religji antysemi
tów wytworzenie jasnej i głębokiej granicy między1: 
cjirześt jfaństwfcnr a żydowstwem, Jt-dnak to są albo 
jawne oszustwa, albo dyletanckie nienaukowe pomysły, 
z góry przeznaczone dla głupich mas. z których io 
pomysłów inteligentny antysemita się śmieje. Prawdą 
więc jest. że Jezus był żydean i że chrześcijaństwo 
pierwotnie tylko sektą żydowską: o ile więc rasa wy
ciska "swe piętno na duchowe produkty lej rasy. to 
ćhrześcijjaństw-o, o  ile wugóle jeszcze zachowuje pier
wotni poglądy i siły, o tyle 'jest żydowskie i chrześci
janie zwalczająiy żydowską rasę, potępiają przezto sa
m o/własną religję piątego też niemiecki antysemitj zm 
poszedł o jeden krok dalcji i odrzucając chrześcijań
stwo jako produkt żydowski, chce zaprowadzić religję 
czysto aryjską, mianowicie sta^ogennańską — krok) 
zupełnie, logiczny.

Ale- nie trzeba tylu spekulacji w sprawie, która da 
się zbadać doświadczalnie przez antropologa. Otóż jest 
pewnikiem antropologji naukowej, iż żydzi mieszkający 
w Europie, nie reprezentują żadnej jednolitej rasy. 
lecz raczejj mieszaninę rasow-ą, poiączoną w -pewną 
całość raczej węzłami negatywnemi, aniżeli pozytywne- 
m i języka i Jr-eMgji. Możemy ich zaliczyć do rasy se
mickiej ,z tein samem prawem co poludńiowuów wo- 
góle, którzy zresżtą na ogól reprezentują jeszcze czyst
szy typ niż żydzi Wyjaśnienia tej mieszaniny należy 
szukać w dziejach żydowskich. Skłonny jestem dato

wać główny kontyngent domieszki obcej krwi na  począ
tek państwowego życia żydów, kiedy zdobywszy Kai 
naau nie wykonując wskutek chciwości, a nie miło
sierdzia okrutnego rozkazu Mojżesza wytępienia ra
dykalnie zamieszkały cli tam Kanaauitów należących 
z Filistynami do rasy niesemickiej woleli ich zatrzy
mać jako niewolników, jako podatników. Oni byli o 
wiele wyżej cywilizowani od żydów, którzy weszli z 
nimi wbrew rozkazom księży w związki małżeńskie. 
Ten fakt wyjaśnia podobieństwo żyua do Greka i 
Włocha, którzy pochodzą od narodów, należących do 
tej samej rasy co Kanaanici. Dalsza domieszka obcej 
krwi nastąpiła w -diasporze na emigiacji. która się za
czyna dla narodu żydowskiego od w. VIII. prze Chr. 
i od 'ego czasu trwa prawie bez przerwy, mimo czaso
wych skupień resztek w Judei.

Wniosek z tego stanu rzeczy jest prosty. Ghocinż 
rasowa różnica nie jpowdnna wywołać walk rasowych, 
gdy-ż to doprowadziłoby do wyniszczenia ludzkości, to 
w naszymi wypadku powoływanie się na rzekomy od
wieczny antagonizm między rasą semicką, a aryjską 
jest wcale nie na miejscu, gdyż żydzi nie reipi ezentujią 
rasy semickiej. Można Więc mówić o rasie żydowskiej 
w Polsce w myśli negatywna], jako o ludzie mc rdzei? 
nie [Ki1 skini. Ale czy io słuszna zasada uważać za in
truza każdego obywatela Polski pochodzenia nie czysto 
polskiego? Jeśli kto jest za tą zasadą i w myśl tef za 
sady oczyścić Polskę, musiałby zacząć od wyrzucenia 
Ormian! i przedewszystkiem od wyrzucenia naszej 
szlachty, kióra po większej części a 'może i cała. jest 
pochodzenia niemieckiego, litewskiego, ruskiego itd., 
więc niepolskiego musiałby ten wyrzucać więKszą 
część miejskiej burżiuizji z Krakowa i iwogóle z cen
trów1 handlowych, gdyż jest poehadzema niemieckiegj. 
Po dokładnem badaniu rejestrów familijnych pozosta
liby po takiem oczyszczeniu w Polsce tylko chłopi i
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J\Cowimj z dnia.
Lwów, 13 grudnia

REPERTUAR TEATRU MIEJSKIĘGO WĘ LWOWIĘ
Sobota, o godz. '3.80 „Wicek i W acek (przed

stawienie dla młodzieży szkolnej).
Sobota, o godz. 7 30 wiec/. „Cyganerja" (gośc. wyst 

Szymanowskiej, oraz występ Drabika).
Niedziela o gjodz. 3 popol „Niebosna Komedj r ‘ 

REPERTUAR TEATRU MAŁEGO, ul. Gródecka 2b
Sobota, o godz. 7.30 wiecz. „Miłość czuwa 

REPERTUAR TEATRU NOWOŚCI, ul. Słoneczna
.Mjbota, o godz. 7.30 wieez. „Hrabina Marica“.

TEATR ARTYSTYCZNO-LITERACKI „BAGATELA".
,,Zdrada“ skctcli — Erica Erancesca. — B. Bro- 

nowski. — Harry I''leming- — „Falma“ szkic w ł-ncj 
odsłome.

Przedsprzedaż w biurze dzienników Sokołowskie
go, ul. Jagiellońska 7.

REPERTUAR BIURA KONCERT. M. TUERKA
Wtorek, 16. grudnia. XII. Koncert abonamentowy 

Stanisława Korwin-Szymanow ska.

i E aTH ŻYDOWSKI (Dyr. S. M. GIMPEL.
ul. Jagiellońska L. U.

Gościnne występy pp. Kaniewskiej, Brcjtmana, 
Bryna.

sonota o godz. 7.30 wiecz. „Berek; Rosiak

Z MUZYKI. W niedzielę. 14 bm. o godz 11.30 
przedpołudniem odbędzie się II koncert dla młodzieży, 
poświęcony ptworom Mieczysława Karłowicza. SlowÓ 
wstępne wypowie Dr. Juliusz Balicki. Wykonawcy: Sta
nisława Szotarska (śpiew). Romuald Cyganik (śpiew), 
prof. ( zesław Krzyżanowski (deklamacja;, dr Henryk 
Guensberg (łorlepian).

We Iwtorek, 16. Pen. odbędzie się XII. koncert abo
namentowy 'osdatrfi I jserji). Program wypełni najzna
komitsza pieśniarka polska Stanisława KORWIN - 
SZYMANOWSKA, akompaniuje dr. Edward Slcinber- 
ger Program niezwykle urozmaicony obejmuje szereg 
pieśni we I.wowie nie znanych.

JUBILEUSZ 30 LEGIA PRACY SPOI ECZNEJ 
.W Przemyślu odbyło się przed tygodniem wzruszająca 
uroczystość obchodu 30-ieeia pracy społecznej tow  
i l H H M W I  * i ' ~
robotnicy, a oni może też po części dlatego, że nie po- 
s La da,ja, rejestrów famiiijjnych, bo nikt w przeszłości 
się o nich nie troszczył. Ale nie ciiłop i robomik. 
lecz hurżuazja i Iszlachta, będące pierwotnie niejiolskie
i znajdujące się prawnie na iej samej linji z żydami 
domag lją się wyrugowania żydów.

'Co się tyczy religji. to w niej znajdują się pewne 
barbarzyństwa, jak np. obrzezanie, rytualne zabijanie 
zwierząt; zresztą religjti jest jedna z najwyżej stoją
cych, z której się rozwijało chrześcijaństwo. Tulmiudl 
nie zawiera ustępów nieetycznych. Tak zwany m ord 
rytualny jest złośliwą bajką z drugiej połowy średnio
wiecza i w ■ zachodnich kraljach Europy' już dawno 
za bajkę uważany. W rzeczywistości też nie odgrywa 
roli ten objektyWny punkt widzenia, lecz subjektywny. 
t. zn religja jako polęga, która dąży zawrze do wyrugo
wania konkurenta środkami gwaltownemi: tak Izraelici 
wytępili Kannanitów, państwo rzymskie zwalczało chrze 
ńcijnii. Miohamet prowadził w ojry święte, Krzyzacy 
zgładzili Prusaków i Słowian, chrześcijanie przeciw 
“ektom walczyli inkwizycją i torturą i księża obecnie 
przeciw żydom kazaniami antysemickiemu

Od duchowieństwa prelegent przechodzi do antyse
mityzmu innych stanów, które także inne m ają powody. 
Zaczyna iąc od szlachty twierdz,, iż dawniej każdy 
szlachcic miał swego żyda i że także teraz mało zmie
niło się w tym wzg'ędzie: szlachta nie jest antysemicka 
w praktyce, w teorji rzadko.

Antysemicki jest burżuazja kupiecka: tam antyse
mityzm jest wentylem, przez który kupiec polski trąbi 
w świat swe niezadowolenie ze swoich zysków, a przy 
czyną jego rozczarowania jest jego niedołęstwo i czę
sto jego nieuczciwość.

Przechodzi następnie do inteligencji t. zw naro
dowej. która zwalcza Żyda z przyczyn rzekomo poli
tycznych. jakoby chciał UworzYĆ państwo w państwie.

prelegent zakończył na tern swój pierwszy odczyt. 
Następny odbędzie się dzisiaj.

— m—

Iwana Żownira wśród sfer proiotarjatu. Jubilat brał 
żywy udział przed lały przy zakładaniu- jednolitych 
wówczas prganizacji socjalistycznych w krajiu W la
tach naslępiuTh wytężająco pracował nad polepsze
niem, doli sfer robolniozych i nad Iw/mocnieniem orga 
nizacji zawodowych

Jubilatowi składali życzenia delegaci U- S. D. P. 
przybyli z różnych stron kraju Miejscową organizację 
PPS. .reprezentował na obchodzie U>w. Liebemian.

KURSY WALUT I AKCJI PRZEMYSŁOWYCH.
Akcje i |obce Wai ui y miały wczoraj tendencję niejedno
litą Płacono We Lwowie dolary do 5.18, kanad. do 
5,11 i trzy 'czwarte, kor. ezekie Ido 015 i jednas trzecia 
leje do 0.02 i dwie trzecie, fi Iranc. do 027 i trzy 
czwarte, fr. szwajc. 1—1.02. funty dlo 34.01 /.}.

Akcjjc płacono: Chodoró'w od .,.10.' .Cegielski 0.51, 
Ćmielów 0.59. Oikos 2.10 Parowozy 0.30. Rakszawa 
2.05. Siersza eleklr. 0.23. Siersza górn. 1.65, T chale 2.30. 
Tesp 3.50 zł.

CENY /BOŻA nie uległy zmianie. Na giełdzie 
lwowskiej nie było wczoraj obrotów, biak (odbiorców 
przy obfitej podaży

Noiowano: pszenicę 21.50—26, żu o  19—20. jęcz
mień 18—23.50. owies 20—22 zł.

NAGŁY ZGON.t Wczoraj przedpołudniem w real
ności przy pi Strzeleckim' tjk>d1 1 .3 nagle zacnorowat 
60-letni kupiec Mojżesz Blaustein i Zmarł przedl 
przybyciem lekarza Pogotowia ira i linkowego.

EPIDEA1JA ( Z KAW KI rozszerza się w mieście 
Nie tvle groźna. ile nieprzyjemna dla pacjenta ta cpi- 
demja za.nie-rcsowała kola lekarskie jako niebywała 
dotychczas dolegliwość. Zdaje się, że rozprzestrzenia 
się ona za pom-ocą nieznanych dotychczas zarazków 
Nic jesi la choroba niebezpieczną dla. życia pacjentów 
gdyż przy*Użyciu odpowiednich środków lekarskich1 
ustępuje bez .następstw po kilku dniach

OSZUSTWA CUKROWE. Jakób Ganz. własci 
ciel kawiarni .Centralnej doniósł policji, że 10. paź
dziernika izjawił się w jego lękalu jakiś wysoki szczu
pły blondyn i oferował kupno cukru w pakieeikach 
reklamowych o , 50 proc. iańszego od cen targowych. 
Donosząc}- zamówił 30 n s . „porcji" tej słodyczy .i 
dał jako zaliczkę 150 zł. Cukru ;ego nie otrzymał 
jednak w -oznaczonym -terminie B następnie przekonał 
się on, że padł ofiarą oszusta, który w Podobny sposób 
sporo osób wyprowadził W pole.

Obecnie grasuje on (prawdopodobnie na prowincji. 
Policjja zarządziła pbścig za tym osobnikiem.

POZBAWIONA OPIEKI Paweł Dumka, rolnik 
z Podbereża, slóją-c przy kasie w urzędzie podatkowym 
zauważył, i /  stołjąca obok niego jakaś dziewezsna skra
dła mini /. kieszeni portfel wraź z 80 zf. Przytrzymana 
nie przyznała się do kradzieży, jednak przy rewizji 
znaleziono przy niej .skradziony ptortfel.

W jrolicji okazało się, że była to 11 letnia Mina 
Reiter. Zeznała ona. że 11. bni. wyszła z więzienia 
przy ul. Batorego, gdzie odcierpiała karę 7-tvgodnio'- 
wego aresztu za kradzież. Będąc w nędzK usiłowała 
znów okraść Dnlmkę. Osadzono ją ponownie w aresz
cie.

KRADZIEŻ W KOŚCIELE \Y kościele Mar.ji 
Magdaleny nieznany sprawca rozbił i okradł Irzy 
puszki składkowe. Prawdopodobnie złodziej nie bardzo 
się obłowił gdyż z puszek tv,cb wybrano pieniądze .8. 
b. IB,

ZEGAREK, ZAPOWUYD YJĄCY WYKRYCIE .IA- 
K riklS ZBRODNI W sklepie zegarmislrza Bernarda 
Eraerikla przy pi. Kazilmierzowskiej zjawiła się wczoraj1 
jakaś kobieta i usiłowała sprzedać złoty męski zega
rek za 120 zł. Przedstawiał on jednak znacznie, większą 
wartość, przeto zegarmistrz ten spowodował odprowa
dzenie kobiety tej do policji. Tu zeznała ona, że na
zywa się Katarzyna Kaszuba, zegarek zaś m ąż jej 
przywiózł z Ameryki. Przy bliższem oglądnięciu tego 
zegarka, odczytano wyryte na kopercie nazwisko: l u 
dwik PLatzier Mariahilferdtrasse :Nr. 105 Wien, zaś 
z zewnątrz rozpoznano na nim ślady krwi. Podczas 
dalszego (śledztwa przyznała się ona, że nazywa się 
Marja Sitarzowi!, mąż jlcj. jest woźnicą w obszarzó 
dworskim Badeniegc w Rusku, zegarek zaś dał jej 
syn Józiel do sprzedania

Następnie sprowadzono do policji Józefa S. Ze
znał on. iż znalazł ten zegarek w czasie pełnienia 
służby wojskowej w Jarosławiu. Następnie zmienił te 
zieznania, mówiąc, że dostał go od swego kolegi, kano
niom, Eranciszka Ziemby. Sitarzową wraz z synem 
zamknięto w aresztach policyjnych, zegarek ten zaś 
zaoponowano.

NIESZCZĘŚLIWE WYPADKJ I ^OBICIA. 60-cio 
letnia Malcia W as serowa ,zo.;tała potrącona wozem1

przez woźnicę Jana Dobrzańskiego, podczas wsiadania 
do iramwaju w julicy Gróciectcie.j. Dpznała ona licznych 
ciężkich kontuzji.

Dawid Storkman nagle zachorował pizecnodząc 
obok kawiarni wiedeńskiej. Pogotowie rat. odwiozło 
go do szpila1!!. *1*' .. i

Marja Śliwa, zarobnica, mieszkała jako suhloka- 
torka u Jana Krawca przy ul, Żółkiewskiej pud 1. 20; 
płacąc mu 1 A . dziennie. Gdy zachorowała i przc- 
sLała płacić, nie mając pieniędzy. Krawiec wyrzucił ją 
źa drzwi. Śliwa, nie czując się na siłach, położyła się 
na chodniku obok Templu. Zawezwane Pogotowie rat. 
(Klwiozło ją do szpitala

Eugenia Pełech i Markus Moritz zgłosili się w 
Pigotowiu rat. t  ranami i kontuzjami od pobicia. 
Udzielono fen pomocy.

SFA LEN IE 2.000 IKON P R 7E Z  BOLSZE
W IKÓW. Robotnicy komuniści, zatrudnieni w 
fabryce P re is 'a  w  Moskwie, urządzili z racji 
przypadającej na 7. listopada siedmioletniej ro
cznicy dokonania przew rotu  bolszeWickiego w 
RosjjR ,,św ięto spalenia bogowi", podczas k tó 
rego  padło pastw ą płomieni 2.Ó00 ikon.

— TYLKO 1-1 DNI. Celom umożliwienia P. T 
Publiczności fcafcirpu najlejiszej jakości obuwia męskie
go, damskiego i dziecinnego po cenach dotychczas* 
niebywale niskich, urządzam 14-dniową. przedświą
teczną reklamową sprzedaż.

Jakób Scheit,
Skład obuwia. Jagiellońska 12-

Udaremniony zamach na Krassina.
PARYŻ. 12. grudnia (Pat ) Policja are 

sztow ała przed gmachem ambasady sowiecniej 
kob ie tę  uzbrojoną w rewolwter, k tó ra  poda
ła się za Rosjankę. Aresztowana oświadczyła, 
żC przybyła  do Paryża, aby zabić Krassjna, z 
zem sty  za to, że rodzina je; w  Rosji została 
zdziesiątkow ana przez bolszewików.

X DRUGI ODCZYT PROF. GANSZYNĆA 
na te m a t „N pm erus ciausus" odbędzie się dziś 
o godz. 7. wiecz. w sali Insty tu tu  tećWnolo- 
g i tznego przy ul. Bourlarda.

X WYSTAWA GWIAZDKOWA Tow. Przyjaciół 
S/.litk Pięknych- c>4wartąr /ostanie w niedzielę, dnia 
Ili. bm. o godz. 11 w poi Wystawa ta obejmie kil
kaset pras najwybitniejszych artystów lwowskich. Ze 
względu na sezon gwiazdkowy ceny będą znacznie zni
żone i uwidocznione pod każdym obrazem. Obrazy 
zakupione będzie się wydawać natychmiast. .Mimo 
sprzedażnego charakteru' wystawa ta odznaczy się wy
sokim poziomem i urozmaiconą kompozycją cnłośSi. 
Wstęp 1 zł. dla młodzieży s/kolnej 50 groszy.

WYSTAWA MALARZY POLSKiCH w lokalu 
Eigi Kobiet jirzy pi. Akademickim 1 1. otwarta c.O;
dziennie od godz. 12 do 3. Dochód przeznaczony na 
budowę domu Legionistów we Lwowie. (

Wobec krzywdzącego stanowiska czynników decy
dujących w sprawie przyznania doraźnej zapomogi dla 
bezrobotnych pracowników umysłowych, Reprezentacja 
Związków Zawodowych zwołuje

W  i e o  P u  b l i e z n y
który się odbędzie w niedzielę, dnia 14. grudnia 1924
0 godz. 10 rano w sali Instytutu Technologicznego, przy 
ul Bourlarda 1. 5. z następującym porządkiem dzien
nym :

1) Sprawozdanie Delegacji ze Zjazdu wa-szawskiego
1 interwencji u Władz centralnych

2) Sprawa ubezpieczen.a od bezrobocia i doraźnej 
zapomogi.

3) Spraw; organizacyjne.
1) Wolne wnioski.
Na wiec len zapraszamy wszystkich pp posłów 

i senatorów ze Lwowa i Wschodniej Małopolski, o ia r 
Wydział Opieki Społecznej Województwa ‘wowskiego.

Zapraszamy wszystkich pracowników umysłowych 
ze Lwowa i wzywamy ich do najliczniejszego uczest-- 
nictwa w wiecu, oraz zapraszamy wszystkie Związki 
prowincjonalne ze Wschodniej Małopolski do wrslania
licznych delegacji,, y  .'> ■........

REPREZENTACJA ZW. ZAW. PRACO W N 
UMYSŁOWYCH WE LWOWIE*



Winoi gflhYSIEHHH i :  > < f>  ] '̂ T f  ̂  j| ^  Plac Smolki 5.
o d b ę d z ie  s ię  w  n ie d z ie lę  d n ia  '14-go g ru d n ia  o  g o d z. 11'30 p rze d  p o łu d n ie m , 

na k tó rym  w y św ie tlo n y  z o s ta n ie  d ra m a t w  6  aKtach p. t.

„DZIEJE JEDNEGO GRZECHU’’

Nr. -285_________________ _______ _______  „DZIENNIK LU DOW Y "_________

W  głównej roli LYA MARA —  oraz doborow e uzupełnienie program u.
C en y m ie jsc  z n a c z n ie  z n iż o n e . K a sa  c z y n n a  od q 1 0 -e j . O r k ie s tr a  p o w ię k s z o n a .

Dwa wypadki kolejowe.
LWÓW, 12. grudnia.

r o b o t n ik  k o le ;o w y  p iz e c ię ty  w p ó ł k o 
ła m i p o c iąg u  na Z n ie s ie n iu .

W czoraj o  godzinie 4 popołudniu zaalar
m ow ano Pogotow ie ratunkow e wiadomością, 
iż  obok  kościami na Znifosieniu pociąg ko- 
Cejlowy najechał na drezynę, k tó rą  jechało 
diwóch robo tn ików . O bsj ulegli wypadkowi.

Na m iejsce w ypadku wyjechał lekarz dr 
G raf w raz z san ita rj‘usze,m. W  odległości oko
ło  4 k ilom etrów  od stacji Podzamcze na linji 
Lw ów  — Stojanów ujrzano grozą przejm ujący 
w idok. Po obu bokach szyn leżały zwłoki m ęż
czyzn v

PKZ EPOŁOW IONE 
aa dw ie części, k tó re  trzym ały  się strzępa
m i ubrania swej przedniej części. O krw aw ione 
w nętrzności nieszczęśliwego były  rozwleczone 
na znacznej przestrzeni to ru . Z m arły  straszli
w ą śm iercią, by ł 30- letni M ichał M ykietyn, 
ro b o tn ik  z sekcji nr. 8. konserwacji d róg  za
tru d n io n y  w ob ręb ie  stacji kolejowej Laszki' 
Muirowane.

O bok to ru . otoczony g rom adą ludzi le
żał n ieprzytom ny tow arzysz pracy zabitego, 
33- letn i M arjan Sowiński zam ieszkały v\ Lasz
kach  Lekarz dr. G raf stw ierdził u niego cię
ż k ie  obrażenia na głow ie i ciele, oraz w strząs 
m ózgu. Po zaopatrzeniu odwieziono go w s ta 
nie groźnym  do szpitala.

óbok  zw łok tragicznie zm arłego ustawio
no na noc w artę  policyjną, aż do przybycia 
komisjtj sądow o- lekarskiej, k tó ra  dziś p rzybę
dzie na miejsce wypadku. W stępne śledztwo 
policyjhe ustaliło  ,iż w ypadek ten obserwo
wali przechodnie stojący na ram pie kolejo
wej.

Jeder ze sw iaaków  N. Zopf, właściciel do
m u na Zniesieniu zeznał, iż obaj. robotnicy je
chali drezvną widocznie z pracy w kierunku 
Laszek. Ź ty łu  nadjechał ich pociąg zdąża
jący do zabudowań kościam i. Jadący n it spo
strzeg li maszyny pociągu. Drezyna uderzona

Z  sali odczytowej.
Odczyty H. H. Ewersa; „Moja szuka i moja | ubli- 

czność*, „Mrówki".
Po -udałym zamachu poniedziałkowym na pre

lekcję ik  H Kwersa w sali Sokoła Macierzy, wygłosił 
autor W ampira dwa odczyty w po brzegi wypeł
nionej sali Poinn jN'arocLncgo

W pierwszym odczycie jp. t. „Moja sztuka i moja 
publiczność'1 zanalizował prelegent duszę artysty. — 
sprzedającego swe twory, puDiiczności. tej publiczności, 
która itak często ile  lub fałszywie interpretuje słowu 
artysty. M i. wspomniał prelegent, iż daleki jest 
od zarzucanego mu egzotyzmu, a perwersję jako nie- 
istniojącą w zujndności wyklucza.

Drugi odczyt odbył się w środę pod znakiem piw 
bego rodzaju oryginalności zaczął się bowiem! o godz. 
10-tej. a skończył ię dobrze po północy.

Autor przeczytał dwa dłuższe urywki z nowej 
swej książki o... , Mrówkach *, oraz słynną sw? nowelę 
p  t  „Pająk“. Śliczna, niemczyzna i doskonała recy- 

uczyniły tę pzęść wieczoru bardzo interesującą.
Luni tean , atoli kulminacyjnym prelekcji byty od

powiedzi autora na pytania, a stormutowane na kart
kach Szczególnie ciekawie wypadły poglądy Ewersa 
na .najnowsze1* prądy w sztuce kubizm, futuryzm, 
eto.pr ayonizm etc.'

Ewers był jednym z współtwórców kuLizmu. Gru 
oa młodych artystów paryskich postanowiła w r. 190b 

im# ekscentrycznym wybrykiem zwrócic uwagę pu-

w ypadla na bok to ru  w raz z  Sowińskim, My
kietyn zaś upadł na szyny i został przeje
chany

Policja przeprow adza obecnie śledztwo, w 
celu ustaienia k to  ponosi winę katastrofy.

G ro ź n y  p o ż a r  w a g o n ó w  na  dw o rcu  
g łó w n y m .

Równocześnie z  w y ż ^  opisanym w ypad
kiem  zaalarm owano straż  pożarną o zapaleń; u 
się Wagonów na I-szy.m to rze  dworca tow a
row ego, obok .rogatki gródeckiej: Na miej
sce W ypadku Wyjechał silny oddział strażaków  
pod kierow nictw em  instruktora Łohockiego. 
W  ślad za tym  oddziałefm wyjechał *wkrotce za
stępca nacz. Szpaczyński z rezerwą, po powia- 
dom ienjp o groźnej sytuacji.

P łonę ły  tu  dwa w agony. Jeuen z nich był 
naładow any sianem , drugi zaś beczkami na
pełnionemu benzyną i oliwą. Iskra z lokojmo- 
tyw y upadłszy na siano spowodowała pozai. 
Kolejarze spostrzegłszy to, odłączyli palący się 
Wagon w raz  z sąsiednim. O grzane beczki po
częły pękać. Paląca się  benzyna płynęła stru 
mieniem obo l torui i g roziła  rozszerzaniem! się 
pożaru. Łuna zabarw iła  njebo i budynki w  o- 
k o ło  na krw aw y kolor.

Straż ogniow a w raz z kolejarzami spra
wnie przeprow adziła akcję ratowniczą. Z ie
m ią przesypywano palącą się benzynę, siano zaś 
gaszono wodą z hydrantu oraz z dowożoną 
w odą przez cztery lokomotywy.. W agon, na 
k tó rym  b y ło  siano nie uległ zniszczeniu. W a
gon zaś z benzyną uległ częściowemu uszko
dzeniu w skutek olbrzym iego żaru, przyczem 
transport benzyny i sm arów  uległ zniszczeniu.

Szkodę dość znaczna ponosi skarb kole
jowy.

Podobne pożary na koiejt, spowodowane 
transportam i siana nie okry tego  płachtam i n/e- 
przem akalnem i, często się ponawiają, na dw or
cach lwowskich. Czy niema na to  rady ?

blieznośoi na siebie Tak powstał kubizm, należący 
oczywiście do wspomnień przeszłości. Również >‘ks- 
presjonizm jest dzisiaj tylko przebrzmiałą metoda.

.Nawiasem mówiąc, u pas. mimo bankructwa tych 
..najnowszych*' nowości, usiłują pewne przybłędy zno
wu je ożywiać, celem mydlenia oczu bezkrytycznej pu
bliczności,; idbhrze Więc staro się, iż Ewers, kulturalny 
Europejczyk tuk jasno się w tej sprawie wypowiecział.

Zakończeniem spektaklu była recytacja kilku pię
knych wierszy.

Htrrlof i Poincare zachorowali.
Y1EDEN, 12. 12 (Pat.) „Wr Mig. Ztg.'* donosi

z Paryża, że sran Herriota pogorszył się. Herriot cierpi 
ru  grvpę która tc choroba ze względu na to. że łler- 
riot cierpi na serce, może sprowadzić komplikacje. Le
karze zabronili Herriotowi przyjmowania wizyt poli
tycznych. |

Również Poincare zachorował na ciężką grypę

Przesilenie w humarji.
SOLJA. 12. grudnia. (A. W .)  Sytuacja poli

tyczna w  B ułgarji znacznie się zaostrzyła, tak , 
żb się jiuż liczą z  upadkiem gab inetu  Canko-
wa. D em okraci i stronnictw o radykalne, roz
poczęły wspólną akcyę przeciw  rządow i. Spo
dziewają się róWmeż, że Zw iązek chłocski 
przystanie do tej akcji.

5

Antysemityzm na IiifuHe
KOW NO. 12. grudnia. ( P a t ) T utejsze pi

sma żydow skie donoszą, że komitet żydow 
ski w Paryżu postanow ił poczynić kroki w 
Lidze Narodów, celem poruszenia spraw y znie- 
sienja autonom icznych żydowskich instytucji 
na Litw,s( i spraw y zakazu  używania napisów  
żydow skich na znakach firm ow ych itp.

Trzeslente ziemi uj Niemczeni).
LRYBURG. 12. grudnia. (Pat.) O godz. 

8 20 dało się tu  odczuć trzęsienie ziem i, k tó re  
zew nętrznie objaw iło  się silniej niż wczoraj
sze. Z miejscowość; Iahr donoszą, że i fW tam, 
teiszyoh okolicach odczuto kilkakrotnie silne 
trz ę s ie ń ^  ziemi, k tó re  było silniejsze, njź wczo
rajsze.

STU TTO A RD . 12. grudnia. ( P a t)  Dziś 
o godz 8.2 rano odczuto tu  gw ałtow ne, lecz 
k ró tk ie  trzęsienie ziepni.

* t « !

N A D E S Ł A N E .  j |

(Z a  t ą  ru b ry k ą  R e d a k c ja  nie odpowiada).

POIIZIĘKOW AJMIE.
W Panu Rakowi Rosenthaluwi cyrulikowi, za

mieszkałemu przy ul. Gródeckiej 1. 67, za pielę
gnację podczas mej choroby i pomoc w leczeniu 
zasyłam ta drogą serdeczne podziękowanie.
1*2—1 C ecylia P h llip p .

0 Gzem Si* mówHM
Znany magazyn konfekcji męskiej i chłopięcej 

F e lle r  i S k a  sprzedaje specjalnie na święta po

z n u c z n l e  z n i ż o n y c h  c b n a c n

ubrania czarne  i granatowe, melto- 
nowe 3 kam garnuw e, futra raglć.- 
nowe, palta zimowe., kurtki futrzane, 
ubrania m ęskie i ch łopięce.

G liczne odw;edziny uprasza

FELLER i Ska
Lwów, Legjonów L. 4?.

1078— (naprzeolw uatru wielkiego).

ZNIŻKA ICEN!
sprzedają od kilku dni:

CUKIER kryształowy po . . 1'16 zł za kg.
M ĄKĘ pszenną najprzedniejszą

krajową po . . .  . —*46 zł „
G RY SIK  kukiirudzsany po . . — *44 zł „
SM ALEC p o ................................2*60 zł „
oraz wszelkie inne artykuły spożywcze i koiomałne 

po cenach konkurencyjnych. 1131—i

k o m u n T k a t !
Dostawy dla wojska.
Wydział Przemysłowy Województwa lwow

skiego zwraca uwagę interesowanych na aastepu- 
jące rozpisanie dostawy. r

1 Kierownictwo Rejonowe Intendantury w Kiel
cach w drodzt nieograniczonego przetargu odda 
dostawę arendacyjną raięst wołowego, baraniego 
i cie’ęcego

2. Szerostwo Intendantury D. O. K. Nr. 2 
w Lublinie odda w drodze nieograniczonego prze 
targu publicznego w ilościach wagonowych na do
stawę słoniny solonej oraz żyta, pszenicy, owaa. 
jęczmienia, kaszy jaglaną", hreczanej grochu, fasad.

112&-.

i
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DRUGI DZIEŃ OBRAD.

Tow. T. Toeplitz, ławnik m agistra tu  m. 
W arszaw y w yg łosił .referat na temat „Polityka 
gruntow a i m ieszkaniow a".

Tow. Toeplitz zubrazował

KW ESTJĘ MIESZKANIOWĄ
w Polsce, k tó ra  jest obecnie jedną z najbardziej 
palących, a k tó ra  najwięcej daje Sję we znaki 
ludności pracującej. Ale rijetylko brak mieszkań, 
lecz również sposób zamieszkania wymaga 
gruntow ne) reform y Zaradzić złemu mogą i 
powinny przedewszystkiem  gminy miejskie 
przez usiiną i w y trw ałą  akicję. Akcja ta  winna 
opnzeć się na ustaw ie z d 22. września 1922 r., 
nakreślającej głów ne wytyczne. 1

N iedostateczność mieszkań klasy robotni
czej1 ma swą przyczynę we wtzroście renty  g run
tow ej w m iastach. Dla przeciwdziałania speku
lacji g runtow ej gtnjny powinny prowadzić św ia 
do-mą i celową polityky, opartą na pow ięk-: 
szaniu własności gruntow ej gmin, na opodat
kowaniu własności nieruchome;, na podstawie 
jej w atoścri, na planie*zabudowania strefowe
go, przeciw działaniu gęstemlu i ciasnemu zabu
dowaniu oraz na odpowiedhiem zużytkow aniu 
gruntów , należących do gminy. W skazania swe 
tow . Toepiitz u ją ł w formę tez  i zg łos,ł odpo
wiedni wniosek.

Referat

O „ORGAN IZACJI I TA K TY CE P P. S.“ !
w sam orządach w ygłosił tow. Stef. Luxem- 
burg.

Tow. Luxem burg podkreślił, że trudno tf- 
stalać pewne niezłomne praw a w tak tyce sa
m orządow ej. Nie prawo tw orzy życie, lecz ży
cie jest tw órcą prawe Ale tego n,e należy w ten 
sposób pojmować, że każda gm ina może czy
nić, 00 jej się podoba. T ak  samo jeśli mówimy 
o względach na dobro Państw a, n ie znaczy to, 
że sam orząd  powinien pozwohć czynnikom rzą
dowym na kierow anie sobą. P. P. S. na rowm 
z innemi partjam i socjal. Europy domaga się 
rozszerzenia praw  samoi ządowych, uważając 
sam orząd za szkołę do wychowania działaczy 
społecznych i ■ politycznych.

Przechodząc dzieje lozw oju sam orządu w 
Polsce od rządu tow. Moraczewskiego, k tóry  
położył podwaliny i 'wybudował sam orząd de
m okratyczny, m ówca stw ierdza, że obecnie 
właściwie sam orząd  nie istnieje. Sam orząd bo
wiem. k tó ry  stajie się instytucją ojwiijOdawczą, 
przesta.e być sam orząden . Kompetencje! władz 
nadzorczych powinny ograniczać się do kon
trolow ania legalności uchwał.

Należy stw orzyć organizację, k tó raby  się 
przeciw staw iała ograniczaniu sam orządu przez 
czynniki rządowe. Taką organizacją może być 
zw iązek trakcji socjalistycznych w  sam orzą
dzie. Zad.anjem tak .ego Zw iązku by łoby  takż^ 
rozszerzenie i pogłębiem e w iedzy samorządo
wej. Jednym z tak ich  środków , prow adzących 
do tego  celu jest piasa. Ponieważ jednak nie 
stać nas na specjalny oi gau, poświęcony sp ra 
wom sam orządow ym , w najbliższej przyszłości 
sprawy te  będą om aw iane w  „Robotn. Przegl. 
G ospodarczym ", k tó ry  dla sam orządu otw iera 
gościnnie swe łamy.

Po określeniu roli Rad Miejskich! i 'Magi
stratów , tow . Luxem burg przechodź i do tak 
tyki P P S. przy w yborach grrijnnych i radzi 
nie zawierać bloków  w yborczych z mnerm 
stronnictw am i W  ostatecznym  razie dopaiszizal 
ae  są b lok i z partjam i, stojącenr na stanow isku 
klaso wem, oczywiście z wyłączeniem komuni
stów . Inaczej rzecz przedstaw ia się p rzy  wy- 
ooraeh do zarządów  gmmnyjdh i m agistratowe 
Przy obsadzaniu  stanow isk w’ zarządzie iniej- 
sk u n  dopuszczalne są ponzum ienia , o ile nie 
mamy zapewnionej większości- Ajle i tu  należy 
mieć przedewszyst k i om na względzie sprawę 
ogólną, a nie posady dla jednostek.

I o w . Laxom bujg zg łosił następująca re
zolucję ' a*

„„Zjazd w zyw a Centralny W ydział Sam o
rządowy do opracow ania socjalistyczni go  pro

gram u kom unalnego w zakresie polityki i go
spodarki, wskazówek taktycznych dla frakcji 
P. P. S. w ciałach sam orządow ych oraz regu
laminów w zorow ych dla fych frakcji".

Referat p. t.

„OŚW IATA SZKOLNA I POZA SZKOLNA".
w ygłosił sen. tow . dr. Koocinski, wskazując 
na stopniow ą klelrykalizację szkoły oraz na nad
używanie sżko ły  jako narzędzia propagandy 
reakcyjnej. Przechodząc do organizacji szkol
nictwa mówca podkreśla nasz postulat, któ
rym  jest jednolita szkoła jrowszechna z kurisem’ 
7-letnim  oraz gim nazjum  z kursem 5-letnim 
Dla zdolniejszych — w dalszym ciągu uniwer
sy te t czy inna wyższa uczeima. Dla mniej zdol
nych! i Ula tych, 00 musza się ograniczyć szko
ły  dokształcające i zawodowe.

Sam orząd (może wywrzeć duży wpływ na 
szkolnictwo, a to  przez udział radnych w r a 
dach i dozorach szkolnych. Radłu socjalistyczni 
powinni zsczególną UWagę zwrócić na ten dział 
prący sam orządow ej. Ile socjalistyczny sam o 
rzad  zdziałać m oże na polu szkolnictwa, świa
dectwem tego ,może być Lodź, 1 Radom, oraz 
inne mniejsze g]m;iny, gdzie socjaliści mają lub 
przez pewien czas mieli w iększość. Rówńież 
budow nictw o szkolne oraz hygjena szkolna sta
now ią wdzięczne pola pracy dla socjalistycz
nych członków  rad1 m iejskich i m agistra tów .

W yw ody sWojle referent ujął w formę na
stępujlącej rezolucji

„1. Zjazd działaczy sam orządow ych PPS. 
uważa za konieczne rozszei zenie wpływć>w sa
m orządu na szkolnictwo. Prowadzenie szkol
nictw a powszechnego, jako  też ośw iaty poza
szkolnej należy przekazać przynajmniej tym 1 sa
m orządom , k tó re  Wykażą W tym  kierunKu swo
ją wolę. Zjazd poieca Centralnem u W ydziałowi 
Sam orządow em u Wypracowanie zasad, na k tó 
rych byłoby oparte  przekazanie szkolnictwa 
p  iwszechnego, i cświ aty  pozaszkolnej sam orzą
dom  m iejskim

2. Zjazd1 sam orządow y wzywa Z. P. P. S. 
do spowodowania oprącoWania i uchwalenia 
przez Sejm koniecznych ustaw  szkolnych,

3. Zjazd wzywia tow arzyszy raanych i 
członków m ag is tra tu  dó Wyzyskania terenów 
sam orządow ych W celu podniesienia szkolni
ctwa ludow ego oraz do czynnego udzia łu  w

tak  zwanych sam orządach szKoinych, jako to  
dozory' i pady szkom e".

P rzystąpiono do dyskusji nad w ygłoszo
nemu referatam i.

Pos. tow. Uziembfo krytykuje działalność 
W ydziału Sam orządowego, k tó ra  — zdaniem' 
mówcy -  była prało wydatna. Dalej mówca 
w ypow iada się za jaknajwiększem rozszerze
niem  kompetencji ciał sam orządow ych oraz za 
ograniczeniem ingerencja ciał nadzorczych do 
minimum, przyczem jw w ołuje się na sam orząd 
angielski.

Pow. tow . Jaw orow ski polemizuje z wy
w odam i tow . Luxem burga i tow. IJziembły 
i dowodzi, że wszędzie na Zachodzie władza 
nadzorcza ingeruje njetylko co do legalności 
Uchwał, ale także  ,oo do ich celowości. W  Anglji 
isto tną  w ładzę nadzorczą spraw uje sąd. Gm i
ny należy poddać w ydziałom  sam orządowym  
powiatowymi i wojewódzkim . W yjątek s tanów  
w yłącznie budżet, co ao k tó rego  władza nad
zorcza me ma! i nie ,może mieć nic 'do powie
dzenia.

Pos. tow. Pragier omawia ustawę o finan
sach komunalnych, k tó rą  uważa za krępującą 
gdyż dochody sam orządów  uzależnia od  za- 
tw ieidzenja Co do ingerencji w ładz nadzoi- 
czych, to  sądząc z ogólnej tak tyk i P. P. S., 
dążącej do najszerszego uprawnienia sam orzą
dów, m ożna wywnioskować, iż part jo nasza 
przez swe władze naczelne w ypow ie się prze
ciwko ingerencji w ładź nadzorczych co do ce
lowości uchwał.

Dalej-Tow. P rag ier poanosj spraw ę pro
jektow anego rozporządzenia, k tó re  m a być wy
dane na mocy pełnom ocnictw udzielanych Rzą
dów d, o  skasowaniu pensji ław ników m agi
strackich  i zastąpieniu tych pensji djetajui. 
jest to  zam ach na dem okratyczny ustrój samo.r 
rządow y, gdyż po tak iem  .rozjx>rządzeniif ty lke 
ludzie zamozni będą xn,)gli piastow ać tfrząd 
ław nika.

Po dyskusji i końcowych p-zemówiemaefo 
referentów  przystąpiono do głosowania.

P rzyjęto  zgłoszone wnioski.
Dalej przyjęto wniosek tow  IJziembły o  

reo*ganizacj: W ydziału Samorządowegc i re
zolucję tow . Jan iaka co do zwołania w cią
gu  4—6 m iesięcy nastęjmego zjazdu.

Pożegnalne słow o o znaczeniu zjazdu wy
g łosił tow . Jaworowski, dziękując wszystkim  
uczestniku... za udział w  pracach oraz p rze
wodniczącym za umiejętne kierow anie obra
dami.

Równi w obowiązkach — a od prawa korzystania
odsunięci!

BlTKÓW  w grudńiu .
Na b ruku  znajduje się  w  państw ie z g ó rą  

150.000 bezrobotnycn. Część robotn .ków  od
pow iadająca postanowieniom  ustawy o jx>mocy 
dla bezrobotnych  z dnia 18. lipca br korzysta 
z pom ocy państw owej, część zaś odsuniętą jest 
o d  wszelkiego praw ą korzystania z tejże usta
wy, dotyczy to  n. p. bezrobotnych w Woje- 
w óuztw ie Stanisławowskim . Ciekawą jednak 
jest rzeczą, że przy wejściu w życie tejże usta
wy, nie całe terytorjuim  nanstw a zostało nią 
ob ję te  — a co ciekawsze, że do Wypełnienia 
obow iązków  w  myśl te j  ustaw y w stosunku1 
do państw a, robo tn icy  z W ojew ództwa Sta
nisław ow skiego są powołani, płacą oct dnia 
1 w rześnia b. r .  po pó ł proc. od swych za-, 
robków  na rzecz funduszu bezrobocia ,/a ś  ko
rzyści z tęg o  żadnych nje odnoszą. Praw dopo
dobnie, iż przyczyną tych zarządzeń było to, 
że nie na-raz — ale system atycznie jiowstawa- 
ła  tam  arnija bezrobotnych.

Jeśli weźmielmy pod  Uwagę dzisiejszy stan 
rzeczy to  z o rzvkrością  twjerdz.m y, ze moc 
ludzi pozostaje bez pracy, goyż w łaśnie wt sto
sunku dó nich1 — bezlitosny kapitał 2astoisował 
form ę stopniow ej redukcji. W samem Zagłębiu  
Bukow skim  kapitaliści zredukow ali około dwa 
tysiące ro b o to  i ków  k tórych  ze Vvrzg1ędb  na nie 
objęcie tegoż terytorjum  zarządzeniem  Mini
sterstw a P racy  i Op Społ. w przedmiocie sto

sow ania ustaw y o  zasiłkach ctla bezrobotnych, 
— los przedstow ia się tragicznie.

Z fych to  pow odów  pow staje konieczność 
natychm iastow ego przyjścia z pomocą bez- 
lobo tnym  w  W ojiewództwie Stan;sław ow skim  
przez kasy obw odow ych funduszów bez-oboća, 
do k tó ry ch  pracujący robotn icy  od dnja Wej
ścia w  życie ustaw y w kładki wpłacają, b c  
jeśli mają rów ne obow iązki wobec wspon».ian<4 
ustaw y m usza być tak że1 i W (możności korzy
stan ia  z nieji. TER.
aaw— — — — — i —

Sprawg parł̂ ne.
* SEKCJA OŚWIATOWA P. P. S. wraz z dele

gatami Kółek amatorskich, odbędzie posieazenie w so
botę o godz. 6-iej wiecz. v lokalu przy uL SvkbiuAiej 
1. 21 II p.

Sprawy ważne ObecnośĄ wszystkich konieczna:

k o m u n ik a tu
X BACZNOŚĆ ESPERANTYSCI. W niedzielę, dnia 

14. X'I. 1924 o go('z. 5 wieczór, urządza Rob. Zw. 
Esperanto wieczór ku czci twórcy języka wszecł .kwia
towego Dr. L. Zamenhofa. Uroczystość odbvdzie śle 
w Zw. prac. gm., ul. Ormiańska 1, 2 II p. 
wolny Gościa mile widzian1'

— 3. D A I  L .  jpr*av
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Esperanto
Po szeregu doniosłych faktów, dotyczących 

uznania esneranta jako języka wszechświatowego 
przez rożne instytucje państwowe i prywatne, obec
nie możemy znowu zanotować garść wiadomości 
z ostatnich wiadomości.

¥ł służbie publiczn j. Estońskie ministerstwo 
poczt i telogr. w porozumieniu z ministerstwem 
przem, i handlu, poleciło urzędników władających 
ięzykiem Esperanto, rozmieścić na urzędach, które 
bezpośrednio stykają się z publicznością. W loka 
łach nmieszczanj napisy „Esperanto parolata" (mówi 
się po esperancku). W Koblencja wszystkie prze
wodniki po olbrzymim muzeum zostały wyaane po 
esperancku.

W radjotelegrafji. W Szwajcarji jest w toku 
budowa olbrzymiej radjostacji dla informowania 
świata oraz propagandy esperanta. Zarząd wielkiej 
Fmy amcryk. „Raajo Reley Leagne" po próbacb 
doswadczalnych zaakceptował używanie Esperanta 
i chwalił rekomendowanie go na kongresie Uędzy- 
narodowej uDji radjoamatorów, mającej się odbyć 
w Paryżu w 1925 roku. Radjo News przyjęła Es
peranto jako oficjalny.

W szkołach. Ministerstwo wyznań religijnych 
na Węgrzecn nowem rozporządzeniem respeKtoje 
Esperanto i poleca przy szkołach tworzenie sekcji 
nauczania Esperanta. W Niemczech na mocy de
kretu z dnia 5/IV. b. r. wprowadzono Esperanto 
też do szół średnich. W  Szwajcarii nauka Espe
ranta obowiązuje we wszystkich szkołaih.

W medycynie Światowy kongres stu ientów me
dycyny w Brazyłji polecił tłumaczenie szeregu dzieł 
medycznych na język Esperanto, ponieważ brak 
ich w językach narodowych lub sa niedostępne 
dla wszystkich. Wszechświatowy kongres lekarzy 
eaperanty >tów we Wiedniu po kilka referatach fa
chowych rozpatrywał też sprawcę zorganizowana 
lekarzy całego świata i polecił to wybranemu na 
przewodniczącego lekarzowi polskiemu z Krakowa 
Maksymiljanowi Blassbergowi ul. Starowiślna Nr. 18. 
Na życzenie p Biassberg wysyła informacje i w je
żyku poiskim.

\N organizacjach mlędzynarodwych. Brazylijski 
kongres wiedzy w sierpniu b. r jednogłośnie przy 
ją ł uchwałę tej treści Esperanto, musi być wpro
wadzone do handlowych kursów jako język pomo
cniczy. Światowy instytut filozofów i teozofów 
w artvkuie 6 tym swego statutu umieścił: stowa
rzyszenie oblicza Esperanto jako swój oficjalny 
pomocniczy język, którego nauka obowiązuje dla 
instruktorów stowarzyszenia i grupy centralnej.

W polityce, Wydane zostały po esperancku 
aowe wielkie dzieło pilityczne byłego prezydenta

Gaz jest naitanszym
U trw aliło  się u nas przekonanie, że na u- 

żywanie gazu ciia użytku  domowego mogą so
bie pozwolić tytko ludzie, posiadający w ięk
sze mieszkanie, kom fort, no i dość pieniędzy 
na rozm aite  zbytkow ne urządzenia. W rzeczy
wistości używanie gazu jest bez Dorównania 
tańsze, niż węgla, trzeba tylko znać praw i
dła użytkow ania gazu, trzeba mieć do tego 
Urządzenie. Ze względów hygierucznyćh i p rak 
tycznych kuchnia gazow a powinna się zna
leźć w mieszkaniu każdego robotnika, nie wy
łączając suteren.

Lwowski miejski zakład gazow y postano
wił zaznajom ić szerok :e rzesze publiczności ze 
znaczeniem używania gazu jako najtańszego 
paliwa. i \v tym celu urządza w szkole przem y
słow ej żeńskiej przy Ul. Zjelonej pokazy osz- 
czędhego gotow ania na gazie. Nie ulega w ąt- 
pliwości. żc ta ..agitacja" Zakładu gazow e
g o  przyniesie pożądany skutek, bo wystarczy 
raz  z (bliska się przyjrzeć, co w arte  jest używa
nie gazu, aby sję poprostu  zapalić do tego 
w ygodnego środka opałowego.

O negdat w  obecności reprezentacji miasta, 
w ojskow ości, członków miejskiej komisji ga
zowej, dyrektora  gazowni Źardeckiego, nzy- 
nierów gazowni, kilku pań i reprezentantów 
prasy, odbył się taki praktyczny pokaz osz
czędnego gotow ania na gazie przy pom ory i 

. objaśnieniach p. Herłaine- M ichałowskiej z 
Whr&zawy. I cóż się pokazało  ? O to na ku
chence gazow ej o  trzech płomieniach zosta ł 
-ugotowany obiad z trzech  dań na 8 osób w>

tv praktyce.
włoskiego Francesco Niti pot tyt. „Europo ce la 
abismo“ (Europa nad przepaścią). Grupa esperanty 
stów francuskich w Londynie przed ostatnim wy
borami do parlamemu wydata ankietę do wszystk eh 
kaudydatów na prezydeutc z pytaniami o stosunek 
do Espeianta, wszystkie odpowiedzi otrzymała przy
chylne a odpowiedź obecnie wybranego prezydenta 
Hreriota brzmiała: Z przyjemnością konsiatuję
odb.ór listu z dnia 2 go maja, w którem pytacie
0 moją opinję w sprawie nauczania Esperanta. 
Mam honor uwiadomić Was, że widzę tyko poży
tek w powstałym języku międzynarodowym.

W wojsku. Duński minister wojny zezwala na 
używanie Esperanta wśród żołnierzy. W  Czechosło
wacji powstają dalej liczne kursy dla wojska.

Wśród młoaziezy. Podczas powszethnego kon
gresu esperantystów we Wiedniu zorganizował się 
wszechświatowy związek młodzieży i już wydaje 
międzynarodowy organ „Junularo", Jako siedzibę 
międzynarodowej organizacji studentów esperanty- 
sióa' obrano Warszawę.

W p asie. Ostatnio na ławach prasy francuskiej
1 niemieckiej stale rozważa się sprawę rozwoju Es
peranta. „Berliner Takblatt" drukuje 2 razy w ty
godnia lekcję Esperanta na całej strouicy. Radjo- 
teiegzaficzna gazeta w Budapeszcie wprowadziła 
obszerny dział po esperancku Tygodnik esperancki 
„Esperanto Triumfonta“ ukazuje się od 1-go gru
dnia 2-razy w tygodnia.

O rozwoju prasy esperackiej robotniczej pisa
liśmy już w Nr 279 Dziennika Lądowego.

W Polsce. Komisja szkolna księstwa Cieszyń
skiego na zapytanie prof. Kronenberga odpowie
działa, że zgadza się na nadobowiązkowe uczenie 
esperanta w szkołach. Rząd polski zwolnił od po
datku granicznego pomnik twórcy Esperanta Dra 
L. Zamenhofa. Pomnik ten z Gdańska do W ar
szawy przewieziony będzie Wislą^ W gimnazjum 
Sekulewicza w Warszawie ul. Żurawia Nr. 42 
w prowadzono EsDeianto obowiązkowo.

W Borysławiu przy gimnazjum puwstają sa
morzutnie grapy uczniów, uczących się Esperanta 
dotychczas niestety bez pomocy nauczycieli. W Cho- 
dorowie sekretarz Laborista Esperanta Asocio zor; 
ganizownł kurs dla kolejarzy Pierwsza lekcja no
wego kursu Esperanta w Borysławia dnia 11-go 
bm. w Dumu Ludowym Tamże urzęduje sekretarz 
grupy, tow. R. Wulczek we wtorki i soboty oa 
godz. 5 do 7-mej wieczorem w sprawie dalszych 
kursów a w sprawach ogólno-esperanckich udzieia 
informacji delegat U. E. A. pod adresem:

B. C Z E C H O bbK I -  BORYSŁAW .

Środkiem opalowym.
przeciągli 43 minut a koszt gazu wedle obli
czeń zegarowych w ynosił ló  groszy. W oda 
w ilości trzech litrów zagotow ała się w 
garnku blaszanym w przeciągu kilku minut ko
sztem  4 groszy. W ęgiel, spirytuis, nafta czy 
drzewo są znacznie droższe, niż gaz, co zre
sztą każdy m oże sprawdzić przez porównanie 
w łasnego kosztu opału na ugotow anie obiadu1 
z ceną powyżej w spom nianą. Gaz w gospo
darstw ie domow im iest ponadto dobrodziej
stw em  dlatego, że nie kopci nie niszczy na
czynia, że płomień jego można skręcać lub 
podnosić w  miarę pogrzeby, cc przecie w g o to 
waniu i Deiczeniu iest koniecznem, że przy 
pomocy gazu można nagrzew ać żeiazka i p ra 
sować bez obaw y, że się bielizna spali lub 
wyleci iskra  z żarzącego węgla i wypali w 
bieliźnie dziurę. Nie m ówimy już o takich 
„zby tkach" jak gorąca woda każdej cliwliy 
jak kąpiel w  \vanme przygotow ana w ciągu 
kilkunastu minut, ale sarny) tylko sporządzanie 
po traw  na gazie, zaoszczędza wiele czasu i 
pracy

A teraz koszta. Nie są one przerażające. 
Komplet kuchenki o trzech płojmńeniach wy
nosi zaledwie 70 złotych, m ała  kuchenka ko
sztuję 22 złotych, dolicza się niewielkie ko
szta za instalację. Co najważniejsze, zak ład  ga
zow y daje instalacje gazow e na spłaty, zresz
tą  układa się  z k ljen tem  .ndywidualnie, za
ocznie od  jego stanu  m ajątkow ego i zależnie 
o d  ro b ó t

Dyr 1 Żąrdecki postaw ił sobie zdaje się za

cel życia popularyzowanie gazu, jako paliwa. 
Nie czeka na to , by miejsce starych dojmów 
zajęły  nowoczesne kamienice, gdzie oczywi
ście odrazu  by łyby  wprowadzone urządzenia 
gazowe, ale forsoyvnie instaluje gaz w starych 
dom ach o czeim wymownie świadczy liczb i 
400 tak ich  urządzeń w ostatnich czasach. P. 
Z ardecki jest dobrej myśli. Pow .ada, że trze
ba koniecznie doprowadzić w ytw arzanie gazu 
do tej1 ilości, jaka dla Lwow;a jest potrzebne, 
to  jest do 22 milionów metrów'1, gdy obecnie 
w ytw arza się zaledwie 6 miljdnow. A gaz bę
dzie coraz tańszy, bo oto w Daszawte koło 
Stryja, nastąoda naazwyrczajna erupcja gazu. 
Założenie rurociągu  aż do Lwowa jest kwestją 
n iedługiego czasu, a gdy to  nastąpi, będzie to  
m iało wielki wrpływ tak na rozw ój przem ysiu 
jak i obniżenie kosztów  paliwa w gospodar
stw ie  domowejm

jedńem  słowem , jesteśmy w fazie przeo
brażania się w  m iasto postępow e, byleby tyl
ko kamienirznicy nie bruźazih . W prawdzie do- 
m y ich przez wprowadzenie gazu  zyskają na 
w artości, ale wiemy dobrze, co to  znaczy zła 
wola, „pokrzyw dzonego" kamientcznika.

Dodać jeszcze naieży, ale to  już dla tych, 
k tó rzy  posiadają urządzenia gazowe, że wszel
k ie opłaty' z ty tu łu  naprawek zakład gazow y 
zniósł

Zachęcamy w szystkich zwłaszcza Umę
czone gospodynie, by  się przy jrzały  pokazom 
gotow ania na gazie, k tó re  urządza zakład g a 
zowy. O dobrodziejstw ie , tego paliwa, prze
konają się naocznie.

JCotnunikatij.
X W NIEDZIELĘ 14. bm. przedstawienie ooranku 

w kinie „Kopernik" od godz 14—15.30. Ceny miejsc
0 50 proc. zniżone.

j x  W NIEDZIELĘ dnia 11. gruunia br. o gocb. 5 
popołudniu urządza komisja adminisir. Rady Zw. Zaw. 
w sali ul. Ossolińskich 10 herbatkę towarzyską, przy 
próbie nowego fortepianu. Wstęp wolny dla członków
1 członkiń robotniczych Związków zawodowych za oka
zaniem legitymacji swego związk»i. Młodzież robotnicza 
mile widziana.

X „Z’iC IE “ Z. N. A. M. 8. Zarząd wzywa człon
ków do zgłaszania się ;>o odbiór legitymacji u sekre
tarza. ('rodziny urzędowe we wtorki i czwartki od 
fi -7 wieczorem Rynek 8. I. p.

Zarząd,

Z  ruchu zawodowego.
§ BACZNOSC DOZORCY DOMOWI! Zgromadzenie 

dozorców odbędzie się w niedzielę 11 bm o sodr. 
2.30 pojwludniu.

Porządek dzienny 1} Sprawozdanie komisji roz
jemczej. 2'; Sprawy organizacyjne. 3 ' Wnioski i inter
pelacje.

Ja w c ie  s ię  jak  n a j l iczn ie j .
Za Zarząd B. Miu-kiow icz.

§ W ll.fi ROBOTNIKÓW NIEUK o Al IF1KOWA- 
N'iCH odbędzie się w niedzielę 14. bm. o godz. 103C 
w lokalu ..Pracy". Rynek 8 1. p

Porząuek dzienny: 1) Zagajenie 2) Sprawa orga
nizacji, 3) Bezrobocie- 1) Wnioski i interpelacje.

Za Zarząd ..Pracy'1 B. Markiewicz.

3£óżne.
W  ARTOŚC NAUKI W  DOLARACH. W ar

tość w gotówce wykształcenia kolegialnego wynosi 
72 000 dolarów, stosownie do raportu dziekana 
z Uniwersytetu Bostońskiego, Evert W . Lord’a. 
Raport jest wynikiem długich studjów nad zdol
nością zarobkową osób, które ukończyły kolegja. 
Wartość w gotówce z ukończenia szkoły wyższej 
została określona na 38.000 doi. Raport poaaje ś-e- 
dni zarobek roczny niewykwalifik. robotnika na 
1.200 doi., abiturjenta szkoły wyższęj na 2.200 doi. 
i abiturjenta kolegjum na 6.000 doi. Ogólna wyso
kość zarobku do 60 lat wynosi w porządku kolej
nym 45.000, 78.0u0 i 15.000 doi. Dziekan Lord 
wyliczył również, iż podczas kiedy niewyszkolony 
człowiek traci zdolność zarobkową od 50 lat, czło
wiek z kolegjalnem wykształceniem osiąga naiwvż- 
szą zdolność zarobkową, mając lat 60. Oczywiścu, 
że cyfry te odnoszą się tylko ao stosunków amery 
kańskich.
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l i  w i-rn  milm. 1 'paltowy iwykle xx tenłteao 
—-10. Nadesłane Zł. — 30, w tekście Zł. — 60 b o  « -  ł o  w  ^  ic rv i  m & Na 1-ej itr. Zł.— 60. Drobne ogł. u . iłowo Zł. —'08. 

Komuniaaty Zi. —'40. zamiejscowe o 26% drożej.

Poszukuje się dla introligatorni MASZYNY DO SZYCIA 
DHIJILM z motorem (Drahiheftmaschine) o 4 lub 5 

szpulkach Bliższa wiadomość: Goldberg, św. Zofii 22. 7-2

UNIEWAŻNIAM książkę wojskową I’. K. U.‘ Rzeszów — 
Stanisław Pado, Głogów. 1121—■

KflCP na *°żka,  d la  s łużby  i n a  konie  o r a z  DERKI podio-
l»UI*C jne poleca najtaniej Fabryczny Skład Sukna LU
DWIK P.ALSKI, Lwów, ul. Rutowskiego 7.

Fortepian Friiza
drzwi tO.

okazyjnie do nabycia. Wia
domość: Kochanowskiego 4, 

11-1

\U i p n P F o l f  z b ł ą k a n y  jest do odebrania u Mikołaja 
W IC , s I OK Rod mań skip go — Bajki 7 6 —2

Fabryka papuczy i pantofli
na Kopernika).

ul. W ronow
ska 4 (bocz 

4—3

s p e c j a l i s t a  c h o r o b  s k ó r n y c h  i w e n e r y c z n y c h

Hp llllil .C 7  I i rn p l  b s e k u n d a r ju s z  szpit .  powsz.  w r .  JUlJUOi MIUCI ordynuje  od 1 2 - 1  i od 3 - 6  
Lwóur, u l. G o d le w sk ie g o  6 . 13—1

l R Y G A T O R Y  S Z K L A N E ,  
wyroby gumowe, Środki desynfektyjne

U P O M I N E K  P R Z E D Ś W I Ą T E C Z N Y
udziela kupującemu zwyź 30  zł _ P J  m  K*jp" # ® s ^  ^
znany ze solidności MAGAZYN U l i  K t r \  I  w r \ l n V i W  C r  

Poleca :  P Ł A S Z C Z E . S U n N  E , BIELIZN Ę oraz ogrom ny dzia ł PO ŃCZOCH..
Urzędnikom , Nauczycielkom, Kolejarzom i Funkc. Policji ulgi ratowe.

MASZYNY DO SZYCIA MASZYNY DO PIJANIA
tug Przybory i czyści składowe do tychże

URZĄDZENIA BIUROWE

.PULTYP
N A  R A T Y

POLECA

S L W O T V
JagieilońsUa 20

l^ r -  h  a R A T Y

poleca

Jnzef K0LEZAN8KI, nrim w  3* a.

NA R A T Y ! łM C Z \O S C ! TANIO!
In stru m en ty  m u zyczn e , g ra m o fo n y , 
płyty , h a rm o n ie  po cenach konkurencyjnych

p o le c a  z z u w y  m a g a z y n

Michał Steissel i S. EKstein
LW Ó W , U L. K A Ź M IE R Z O W S K M  L. 3 7  

XAi\lt»I w p od w órzu . N A  R A T Y !

„G R A F IK A ”  MAREK SEIOE
L w ów , u l ic a  KRZYW A 1. 1 1

posiada zawsze na  składzie:

PAPIERY wszelkiego rodzaju i formatu
P R Z Y B O R Y  D H U K  & R 8 K I H  Ryaały ,  szufle, 

w ierszow nik i  itp.

M A S Z Y N Y  D R U K A R S K I E
Masa walcowa, Farby drutarskte dr. Rattner S. A.
Zastępstwo na  Polskę odlewni czcionek l linjl mostę*nycli 

POPPELBhUMA we WIEDNIU 5*5

I
H U R T O W N IE  i D E T A J L IC Z N IE  
f Z f "  J A K  N A J T A N I E J  -y^Ą

IHi I■ I

H^jkCZKI DO OKIEN
U l  f i

P O L F C A

Alojzy Hiibner
L  rów R Y N E K  38.

OSTATNiA NOWOŚĆ OSTATNIA NOWOŚĆ 

J O Z E F  P I Ł S U D S K I

„ROK 1920”
Do nabycia w „Księgarni LudowejSzajnochy 2

ŁYŻW Y
sanki, narty, kijki
i wszelkie przybory do sportu 
zimowego poleca n a j t a n i e j  

tylko firma

JAKUB RDSENMANlł
L w ów , A k ad em ick a  2 6 .

T e le f o n  N r . 19—61.

D R U K A R N I
L u d o w e g o  S p ó łd z ie lc z e g o  T ow . W ydaw niczego  

W E LW O W IE  
ul. L e o n a  S a p ie h y  77  - T e le fo n  4 9 6 .

Wylonuje wszelkie druki dla Kas Chorych. 
Księgi kontowe. Listy płatnicze.

W Ą Ż N E ! L O K A T O R Z Y I WAŻNE I

NOWA USTAWA 
O OCHRONIE LOKATORÓW
z objaśnieniami, ze sprawozdaniem Sejmowei i Senackiej Komisji 
Prawniczej i T a b e lk ą  d o  o b lic z a n ia  s ta w e k  p ro ce n 
tow ych  k o m o rn e g  > wedle rubli, marek niemieckich i koron 

austrj ckiJi, a więc do użytku w caiem państwie

opracował D r. J ó z e f R o se n zw e ig , adw. i radca m Krakowa

wyszła z druku nakładem Związku Stow. Spółdzielczych „Prolełarjat"

CENA 50 GROSZY.
D o  n a b yc ia  ui

„Księgarni Ludowej”, ul. Szajnochy 2.
Czysty dochod przeznaczony na rzecz ofiar 6-go listopada I kolonje 

dla dzieci robotniczych.

V Już wyszła z druku nowa książka
G .  D A N I Ł O W S K I

BANDYCI
Z POLSKIEJ PARTJI 
SOCJALISTYCZNEJ

CENA 2-5C  Zł. CENA 2 -5 0  Zł.
D o  n a b y c i a  w

a„K S IĘ G A R N I L U D O W E J
WE LW OW IE, 1JL. SZAJNOCHY 2.

Zastępca na^zeln red akt i redL odpow BRONISŁAW SKALAK — Druk. Lud. Sp. Tow. iWyd., Lwófwi, L'. Sapiehy 7U — T<£


